

## 即時發布

### 騰訊公布 2007 年第四季度及全年業績

香港，2008 年 3 月 19 日 - 中國領先的互聯網服務和電信及移動增值服務供應商 - 騰訊控股有限公司(「騰訊」或「本公司」，香港聯交所股票編號: 700)今天公布 2007 年第四季度未經審核業績及截至 2007 年 12 月 31 日經審核的全年業績。

#### 2007 年全年業績摘要:

- § 總收入為人民幣 38.209 億元 (5.231 億美元<sup>1</sup>)，比去年同期增長 36.4%。
- § 互聯網增值服務收入為人民幣 25.137 億元 (3.441 億美元)，比去年同期增長 37.7%。
- § 移動及電信增值服務收入為人民幣 8.076 億元 (1.106 億美元)，比去年同期增長 15.4%。
- § 網絡廣告收入為人民幣 4.930 億元 (6,750 萬美元)，比去年同期增長 84.9%。
- § 毛利為人民幣 27.034 億元 (3.701 億美元)，比去年同期增長 36.3%。
- § 經營盈利為人民幣 16.350 億元 (2.238 億美元)，比去年同期增長 40.6%。
- § 期內盈利為人民幣 15.680 億元 (2.147 億美元)，比去年同期增長 47.4%。
- § 本公司權益持有人應占盈利為人民幣 15.660 億元 (2.144 億美元)，比去年同期增長 47.2%。
- § 基本每股盈利為人民幣 0.880 元，攤薄每股盈利為人民幣 0.853 元。
- § 董事會建議每股派息港幣 0.16 元，此建議需獲 2008 年 5 月 14 日召開的股東大會最後批准通過，股息將於 2008 年 5 月 28 日支付。

#### 2007 年第四季度業績摘要:

- § 總收入為人民幣 11.222 億元 (1.536 億美元)，比上一季度增長 6.1%，比去年同期增長 57.3%。
- § 互聯網增值服務收入為人民幣 7.480 億元 (1.024 億美元)，比上一季度增長 4.2%，比去年同期增長 71.3%。
- § 移動及電信增值服務收入為人民幣 2.116 億元 (2,900 萬美元)，比上一季度增長 9.4%，比去年同期增長 9.6%。
- § 網絡廣告業務收入為人民幣 1.597 億元 (2,190 萬美元)，比上一季度增長 10.4%，比去年同期增長 95.9%。
- § 毛利為人民幣 8.033 億元 (1.100 億美元)，比上一季度增長 5.4%，比去年同期增長 67.5%。
- § 經營盈利為人民幣 4.750 億元 (6,500 萬美元)，比上一季度增長 1.0%，比去年同期增長 94.5%。
- § 期內盈利為人民幣 5.170 億元 (7,080 萬美元)，比上一季度增長 21.3%，比去年同期增長 96.1%。
- § 本公司權益持有人應占盈利為人民幣 5.150 億元 (7,050 萬美元)，比上一季度增長 20.8%，比去年同期增長 95.3%。
- § 主要運營數據
  - 即時通信註冊帳戶總數達到 7.417 億，比上一季度增長 3.7%。
  - 即時通信活躍帳戶數 3.002 億，比上一季度增長 4.0%。

<sup>1</sup> 美元數據基于 1 美元兌人民幣 7.3046 元計算

- 即時通信服務最高同時在綫帳戶數達到 3,610 萬，比上一季度增長 10.7%。
- 「QQ 遊戲」門戶最高同時在綫帳戶數（僅包括小型休閒遊戲）達到 380 萬，比上一季度增長 5.8%。
- 互聯網增值服務付費包月用戶數為 1,760 萬，比上一季度下降 0.6%。
- 移動及電信增值服務付費包月用戶數為 1,090 萬，比上一季度增長 5.8%。

騰訊主席兼首席執行官馬化騰說：「2007 年，公司整體的多元化業務組合再次取得了良好業績，儘管不同的業務綫在不同的時間有所波動。公司的互聯網增值服務，特別是非遊戲類的互聯網增值服務和網絡廣告業務增長強勁。」

馬化騰還表示：「我們依然面臨嚴峻的網絡安全環境，也面臨更激烈的市場競爭。為增強競爭力，我們將繼續加大研發投入。同時，為了吸引、留住和培養頂尖的技術和商業人才，公司也在大力加強組織建設。我們相信，堅持關注用戶、關注人才、立足長遠開拓業務的策略，我們就將繼續從互聯網行業的長期增長中獲益。」

## 2007 年第四季度業務分析

互聯網增值服務收入比上一季度增長 4.2%，達到人民幣 7.480 億元，占第四季度總收入的 66.7%。網絡虛擬形象和社區服務，特別是「QQ 寵物」和「QQ 秀」的收入有所下降。「QQ 寵物」主要因為受到季節性因素影響而收入下降，「QQ 秀」收入下降是由于該服務已進入相對較成熟的階段，同時也受到了季節性因素的影響。但同時，「QQ 會員」服務通過增加新的功能繼續提高用戶忠誠度，其收入有所增長，並彌補了以上兩個產品收入的下降。

作為互聯網增值服務的一部分，網絡遊戲收入為人民幣 2.817 億元，比上一季度增長 22.2%。收入增長主要是因為「QQ 遊戲」、「QQ 三國」和「QQ 華夏」持續受到歡迎，以及公司推出了按時免費、以賣道具收費的「QQ 幻想」新版本，以補充原有的按時收費版本。此外，騰訊行使了之前協議約定的權利，取得了合作推出「QQ 華夏」的遊戲公司的多數股權。從 2007 年 11 月起，騰訊開始在財務報表中合并了「QQ 華夏」的全部收入以及該公司其他應得收入，而在合并前騰訊只按「QQ 華夏」的分成比例入賬。

移動及電信增值服務收入比上一季度增長 9.4%，為人民幣 2.116 億元，占第四季度總收入的 18.9%。收入增長的主要原因是公司為推廣新打包的服務和留住現有用戶進行了成功的營銷活動。受此影響，儘管通信類短信服務的部分用戶過渡到了新的技術平台，其收入仍然有所增長。

網絡廣告收入比上一季度增長 10.4%，達到人民幣 1.597 億元，占第四季度總收入的 14.2%。收入增長的主要原因是騰訊作為有效的廣告平台在客戶中的品牌認知度進一步提高。

## 2007 年第四季度財務分析

第四季度，毛利為人民幣 8.033 億元，比上一季度增長 5.4%，比去年同期增長 67.5%。毛利率為 71.6%，第三季度毛利率為 72.1%。經營盈利為人民幣 4.750 億元，比上一季度增長 1.0%，比去年同期增長 94.5%。經營盈利率由第三季度的 44.5% 降至 42.3%。期內盈利為人民幣 5.170 億元，比上一季度增

長 21.3%，比去年同期增長 96.1%。淨利潤率為 46.1%，高于第三季度的 40.3%。第四季度基本每股盈利為人民幣 0.288 元，攤薄每股盈利為人民幣 0.279 元。

本季度股份報酬開支為人民幣 2,970 萬元，上一季度該項支出為人民幣 3,130 萬元。由于人民幣升值，公司于本季度計入了人民幣 5,890 萬元的匯兌損失，上一季度該項損失為人民幣 1,160 萬元。

## 業務展望

2007 年第四季度，騰訊非遊戲類的互聯網增值服務受到了季節性因素的負面影響。遊戲業務則取得了增長，原因在于遊戲內容的更新、新遊戲帶來的增長、以及騰訊增持并控股了一家遊戲公司而進行了報表合并。同期，公司的網絡廣告業務和無線業務都取得了良好的增長。

進入 2008 年第一季度，學生寒假和春節假期將給公司的互聯網增值服務帶來更有利的季節性。與此同時，由于春節期間廣告投放減少，公司的網絡廣告業務將進入淡季。2008 年，為了留住人才，獎勵和吸引人才，公司將增加員工開支。另外，企業所得稅改革也可能帶來更高稅率，美元兌人民幣的持續貶值也可能帶來更高的匯兌損失，這些因素也將對 2008 年公司財務業績帶來影響。

###

## 關於騰訊

騰訊提供多種互聯網增值服務和無線增值服務，為互聯網用戶帶來豐富的網絡互動體驗。通過即時通信工具 QQ、門戶網站騰訊網 (QQ.com)、QQ 遊戲門戶、多媒體博客服務 QQ 空間和無線門戶等網絡平台，騰訊服務于中國最大的網絡社區，滿足互聯網用戶的在線溝通、資訊、娛樂和電子商務等方面的需求。

騰訊主要經營三項業務：互聯網增值服務、移動及電信增值服務及網絡廣告。騰訊控股有限公司在香港聯交所主板上市，股票編號為 700。如欲取得其他相關資料，請登錄騰訊網站：[www.tencent.com/ir](http://www.tencent.com/ir)。

## 投資者關係部

陳慧芬 電話：(86) 755 86013388 內綫8369 或 (852)21795122 [cchan@tencent.com](mailto:cchan@tencent.com)

董 波 電話：(86) 755 86013388 內綫7516 或 (852)21795122 [bori\\_sdong@tencent.com](mailto:bori_sdong@tencent.com)

### 重要注意事項：

本新聞稿載有前瞻性陳述，其涉及業務展望、預測業務計劃及本集團的增長策略。該等前瞻性陳述是根據本集團現有的資料，亦按本公布刊及之時的展望為基準，在本公布內載列。該等前瞻性陳述是根據若干預測、假設及前提，其中，若干部份為主觀性或不受我們控制。該等前瞻性陳述或會證明為不正確及可能不會在將來實現。該等前瞻性陳述之內大部分為風險及不明朗因素。該等風險及不明朗因素的其他詳情載于我們的其他公開披露文件。

綜合損益表  
人民幣千元（特別說明除外）

	未經審計		經審計	
	4Q2007	3Q2007	2007	2006
收入	1,122,220	1,057,626	3,820,923	2,800,441
互聯網增值服務	747,988	717,718	2,513,728	1,825,343
移動及電信增值服務	211,584	193,481	807,645	700,114
網絡廣告	159,708	144,643	493,018	266,684
其他	2,940	1,784	6,532	8,300
收入成本	(318,885)	(295,112)	(1,117,557)	(817,062)
毛利	803,335	762,514	2,703,366	1,983,379
<b>毛利率</b>	<b>71.6%</b>	<b>72.1%</b>	<b>70.8%</b>	<b>70.8%</b>
其他收益淨額	6,851	5,033	69,212	83,195
銷售及市場推廣開支	(78,320)	(78,039)	(297,439)	(293,247)
一般及行政開支	(256,884)	(219,235)	(840,113)	(610,022)
經營盈利	474,982	470,273	1,635,026	1,163,305
<b>經營利潤率</b>	<b>42.3%</b>	<b>44.5%</b>	<b>42.8%</b>	<b>41.5%</b>
財務成本	(58,860)	(12,137)	(100,192)	(46,534)
應占一間共同控制實體虧損	(317)	(14)	(331)	-
除稅前盈利	415,805	458,122	1,534,503	1,116,771
所得稅（開支）/收益	101,239	(31,813)	33,505	(52,971)
期內盈利	517,044	426,309	1,568,008	1,063,800
<b>淨利潤率</b>	<b>46.1%</b>	<b>40.3%</b>	<b>41.0%</b>	<b>38.0%</b>
下列人士應占：				
本公司權益持有人	514,964	426,401	1,566,020	1,063,800
少數股東權益	2,080	(92)	1,988	-
每股盈利				
- 基本（人民幣）	0.288	0.239	0.880	0.603
- 攤薄（人民幣）	0.279	0.232	0.853	0.585

## 綜合資產負債表

人民幣千元（特別說明的除外）

經審計

2007年12月31日

2006年12月31日

## 資產

## 非流動資產

固定資產	839,256	549,109
在建工程	112,232	14,462
投資物業	66,414	-
租賃土地及土地使用權	36,796	10,018
無形資產	670,692	155,587
于一間共同控制實體的投資	179	-
遞延所得稅資產	287,652	130,522
持有至到期日的投資	73,046	-
可供出售金融投資	63,605	56,440
	<u>2,149,872</u>	<u>916,138</u>

## 流動資產

存貨	1,701	2,466
應收帳款	535,528	399,337
預付款項、按金及其他應收款項	130,406	113,768
為交易而持有的金融資產	266,495	195,907
衍生金融工具	47,759	-
持有至到期日的投資	-	234,261
初步為期超過三個月的定期存款	604,486	944,375
受限制現金	300,000	-
現金及現金等價物	2,948,757	1,844,320
	<u>4,835,132</u>	<u>3,734,434</u>

## 資產總額

	<u><u>6,985,004</u></u>	<u><u>4,650,572</u></u>
--	-------------------------	-------------------------

## 權益

## 本公司權益持有者應占權益

股本	194	192
股本溢價	1,455,854	1,459,020
股份酬金儲備	220,230	118,078
其他儲備	93,712	80,925
保留盈利	3,413,823	2,059,541
	<u>5,183,813</u>	<u>3,717,756</u>

## 少數股東權益

	<u>91,630</u>	<u>-</u>
--	---------------	----------

## 權益總額

	<u><u>5,275,443</u></u>	<u><u>3,717,756</u></u>
--	-------------------------	-------------------------

## 負債

## 非流動負債

遞延所得稅負債	59,944	16,821
長期應付款項	-	48,148
	<u>59,944</u>	<u>64,969</u>

## 流動負債

應付帳款	117,062	38,934
其他應付款項及預提費用	669,194	444,387
短期銀行借款	292,184	-
衍生金融工具	30,060	-
流動所得稅負債	71,133	47,472
其他稅項負債	134,746	17,715
遞延收入	335,238	319,339
	<u>1,649,617</u>	<u>867,847</u>

## 負債總額

	<u>1,709,561</u>	<u>932,816</u>
--	------------------	----------------

## 權益及負債總額

	<u><u>6,985,004</u></u>	<u><u>4,650,572</u></u>
--	-------------------------	-------------------------